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af de primære instrumenter, også kaldet underliggende instrumenter. 
Novo Nordisk-aktien er et primært instrument, mens futures og optioner 
på Novo Nordisk-aktien er afledte instrumenter, da præmien på optionen 
eller kursen på futuren vil være bestemt af prisen på det underliggende 
instrument (Novo Nordisk-aktien). Begrebet derivater stammer da også 
fra det engelske derivatives; altså at værdien er afledt af (»derived from«) 
værdien af det primære instrument. 

Definition 1.1  
Derivater 

Et derivat er et instrument, hvis værdi er afledt af et primært instrument (også 
kaldet underliggende instrument). Derivatet kan dog også være afledt af værdi-
en af andre derivater 

 

1.1.1. Adskillelse af penge og risiko 
 Som nævnt giver derivater mulighed for at adskille penge og risiko. Øn-
sker man at investere i en Novo Nordisk-aktie, foretager man to transak-
tioner: man binder likviditet (prisen for aktien), og man påtager sig risiko. 
Med derivatkontrakter har man mulighed for udelukkende at handle ri-
sikoen uden at binde likviditet.  
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Figur 1.1. Primære og sekundære (afledte) instrumenter 
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For optionskontrakterne vil man dog skulle betale en præmie, der dog of-
test er beskeden sammenlignet med prisen på det underliggende instru-
ment (Novo Nordisk-aktien), og for futureskontrakter vil man blive bedt 
om stille penge eller værdipapirer til sikkerhed for, at man kan opfylde 
sine forpligtelser. 

1.1.2. Børshandlede derivater og OTC-derivater 
 Derivatkontrakter kan også inddeles i OTC-derivater (Over-the-Counter-
derivater4) og børshandlede derivater. Børshandlede derivater bliver, som 
navnet indikerer, handlet på derivatbørser, hvor børsen agerer som mel-
lemled mellem køber og sælger og sørger for, at der stilles sikkerhed, så 
de indgåede kontrakter overholdes. Danske futures på aktier og danske 
optionskontrakter på aktier er eksempler på børshandlede derivater.  
 De børshandlede kontrakter er standardiserede med hensyn til kon-
traktstørrelse, udløbstid og underliggende instrumenter. En future på 
Novo Nordisk-aktien har eksempelvis 100 Novo Nordisk-aktier som un-
derliggende instrument og har faste månedlige udløbstidspunkter (tredje 
fredag i måneden).  
 Fordelen ved de børsnoterede derivatkontrakter er, at de netop er 
standardiserede, og man derved koncentrerer handlen om nogle få kon-
trakter, hvilket kan øge likviditeten. Samtidig er clearing-systemet, hvor 

 
4. Over-the-Counter betyder »håndkøb«. Der er altså tale om produkter, som handles 

uden om de officielle kanaler (børserne). 
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Figur 1.2. Adskillelse af penge og risiko 
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